**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**Coloniae Munatianæ, 1665**

3 Cogitur invitus nemo retinere cucullam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

cleria. 4. palamque in conventu eodem filios talia habere permiserint, ad secularem reverti habitum filii ipsi quandoque penitus non licet, sed convicti, quod tonuram, aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitum; revocentur, & sub strenua diffractione huiusmodi observantia infervire cogantur. ¶ Parentibus sane filios suos religioni contradere non amplius, quam usque ad quartum decimum eorum aetas annum licentia poterit esse: postea vero, an cum voluntate parentum, an sua devotionis fit solitarius votum, erit filii licitum religionis assumere cultum. Quisquis autem vel abolitione tonsure, vel facultatis vestris assumptione derelictus fuerit attingisse transgressionem, & excommunicationis censuram accipiat, & religioni semper inharetur.

1. ¶ Dederim forte ] In concilis etiam manuscriptu legitur, dederint certe autocarentibus, &c. In Panormia vero, dederint, aut certe noarentibus, &c.

2. ¶ Quartum decimum ] Sic etiam in Panormia: in uno autem recto Gratiani, & conciliorum codicibus etiam manuscriptu legitur, usque ad decimum: apud caseros vero collectio- reis, ad duodecim.

C. II. ¶ Usque ad annos xii. paterna voluntatis puerula subiacebit arbitrio.

Item ex concilio Triburensi, cap. 24.

P uella b. si ante xii. annos aetas ipsone sua sacram puerulam assumpsit, possunt fratrem parentes ejus, vel tutores id factum irritum facere si voluerint. At si annum & diem, id dissimilando conferenter, ulterius nec nisi, nec ipsa mutare hoc poterunt. ¶ Si c. vero in fortioriata adolescentia vel adolescentis servire Deo elegent, non est potestis parentibus prohibendi-

z pars. Velamen autem nulli sanctimoniali, alteri impo- nere licet.

C. III. ¶ Abbatissa presumente velare virginem vel viduam, excommunicatur.

Unde Euthymianus Papa, ait.

S tatutum d. ut si Abbatissa, aut qualibet sanctimo- nialis post hanc distinctionem in tantum audaciam prospicerit, ut aut viduam, aut puellam virginem velate præsumat, iudicio canonico usque ad faufactionem subdatur.

3 pars. Hac auctoritate predicta, & paterna professione docetur astrigere qualibet in puerilibus annis, & prater voluntatem eorum propriei ususcepto prohibetur teneri nisi rursum, vel retegoam vestem parentes mox vestam abducaverint. Parvuli vero, dum offe- rentur, non nisi sub multiorum testimonio suscipiuntur.

C. IV. ¶ Infantes oblati a parentibus, sub plurimo- rum testimonio suscipiantur.

Vnde in nona e synodo legitur.

O portet infantes cum voluntate & consensu parentum, modo ab ipsis parentibus oblatos, sub plurimorum testimonio suscipi: ut omnis occasio maledicti gratia excludatur hominum pessimorum.

¶ Et in eadem libello B. Basili, & eodem capite, in quo est cap- forma. supra ead. q. i. & sequitur continetur post illud.

¶ Pessimorum ] In eo libello est plurimum.

### QVASTIO III.

¶ Vnde autem qui invitus propositum religionis suscep- ter, non sit cogendus ad invito propositi observationem, restau- tur Leo Papa epist. 90. aliter 92. ad Rusticum Episcopum, cap. 12. dicens:

a al. Episcopo. b Burch. lib. 8. c. 98. Ivo p. 7. c. 116. Pann. l. 3. cap. 187. consil. c Porro s. f. orig. d Concil. Paris. lib. 1. c. 43. Capit. l. 1. c. 26. conc. Burch. l. 8. c. 17. Ivo p. 7. c. 37. Pann. l. 2. c. 194. e al. oltava.

C. I. ¶ Non potest deferi propositum monachi sibi suscep- tum.

P ropositum a monachi proprio arbitrio & b volun- tate suscep- tum deferi non potest absq; peccato. Quod enim vovit c Deo, debet & reddere. Vnde qui relata singularitaris professione ad militiam, vel ad nupias devoluntur est, publica plementia satisfactione purgandis est: quia & si innocens militia, & honestum potest esse conjugium, electionem tamen meliorem d de- cesse, transgressor est.

C. II. ¶ Qui religiosum habitum sponte suscep- tum deferre voluerit, ad ipsum redire cogatur.

Item ex concilio Toletano VI. cap. 6.

P roclivis & curvis est ad voluptratem, & imitatrix na- tura vitiorum. Quamobrem quisquis virorum & mu- denit habitum semel induerit spontaneè religiosum, aut si vir deditus ecclesia chor, aut foemina fuerit de- gata puellarum monasterio, in utroque sexu pravita- tor ad propositum invitus reverti cogatur, ut vir de- cedatur, & puella ad monasterium regrediatur. Si autem quolibet patrocinio desertores permanere voluerint, facerdotali sententiâ ita a Christianorū cœtu habeantur extortes, ut ne locutus eiis ullus sit communionis. Vidua quoque (sic) universalis synodus fandidum statuit) professionis vel habitus sui desertrices superior sententia condemnantur.

¶ Vt nec locus ] In libro conciliorum Lucensis Regio legitur ut nec locutio cum eis ulla sit communis. Reliqui vero de- dicari concordant cum Gratiano. Apud Ivenem est, ut nec locutio ei illius sit communis.

C. III. ¶ Semel in clero taxari, vel monasterio deputatis, ad militiam non redire.

Item ex concilio Chalcedonensi f. cap. 24.

E os g. qui semel in clero taxati fuerint, vive in mona- stero deputatis, decr. evinus neq; ad militiam, neq; ad honores seculares venire. Eos autem, qui hoc aufie- rint facere, & non eis rei potestere malerint h, ut ad hoc idem revertantur, quod ante obtenuit Dei sibi pro- poluerunt, convenit anathematizari.

2 pars. Cum dicitur propositum monachi propriis arbitriis voluntate suscep- tum, intelligatur quod si propria voluntate suscep- tum fuerit, observari non cogitur.

C. IV. ¶ Monasteribus deceptis nullus sub- jiciatur invictus.

Unde Nicolaus Papa scribit omnibus Epi- scopi in regno Ludovici.

P rasens i clerici nomine Lambertus una cum pa- tri suo, nomine Artho, quandam videlicet comite, nunc autem clero, ad limina Apostolorum properans, adiit praeficiam nostram, affersens qualiter idei poterit ejus in laicali adhuc ordine k in prædictis proprie- tates transferre monasteria, voluntatem gerens, ut pol- sum decessum prefaci ejus filius Lambertus in locum ejus succederet: quem infra tenerat statum inter- clavum & decimum annum constitutum, memorans pater proprio arbitrio absque regulari institutione extra omnem illius voluntatem cucullam induit. Igitur pol- quoddam ipsius temporis ipatum (ut pse dicit) Salo- mon Episcopus cum quibusdam aliis abque patris obli- tione, vel Abbatis præcepta benedictione, eundem Lan- bertum monasticum habitum induere fecit (ut feruntur) invitum: & sub hac occasione, paterna, seu materna he- reditatem.

a Polyc. lib. 4. tit. 34. Ans. lib. 7. c. 187. Burch. l. 8. c. 8. 193. c. 19. Pann. l. 3. c. 192. b al. aut. c al. vixi quis. d al. se- cularium. ] al. meliorum. e Burch. lib. 8. c. 14. Ivo p. 7. c. 31. in Todi. cap. 35. f Et in Aquifor. c. 81. Et in præfice vescovo. g Burch. lib. 8. c. 4. Ivo part. 7. c. 28. h al. voluerint. i Ivo part. 7. c. 31. k al. habitu.

editare à fratribus suis privatum esse, atque contra omnem (ut dictum est) voluntatem suam, quasi regularem illum monachum permanere volunt: a. Super qua re diligenter cura investigantes, etiam sub adjutorio patrem ipsius, si verum diceret, interrogavimus: sed idem patet Archello respondit sealem habuisse & habere voluntatem, ut filius suis verus monachus fieret, & in locum eius succederet. Sub testificatione autem jurejando firmavit, quod quando primus ei cœullam indi-quit, idem Lambertus tempore restituere, & nunquam sacrifici monachum consenserit; sed denum ab infrequentibus monastico habitu violenter est induitus, aſterens, quod nunquam regulam aliquam promisit, neque ego, pater eius pallio & altaris induitum illum obtuli, neque a quoque sacerdote vel Abbatem; (ut mos poscit) benedictione recepta regulae unquam se monachorum subiectum futurum promisit. Super his omnibus etiam protestans eis prefatus clericus Arbo, quia si eo tempore, tam diu obſervantem monasticam intellexisset regulam, nunquam eundem filium Lambertum coegeret portare cœullam. Quapropter consulte psalmographi e vobis recolentes, quibus voluntari se Deo sacrificare promuniat, & voluntaria oris sui beneplacita fieri in compunctu Dei obsecrat, praesentem, ut dictum est, clauſum nomine Lambertum minime debere existimavimus sub tali violentiā fieri monachum. Quod enim quoniam nec optat, profecto non diligit: quod autem non diligit, facile contemnit. Nullum quippe bonum nisi voluntarium. Idecirco Dominus dicit non rendam in via virgam, per quam violentia ulli inferatur, praecepit. Quapropter consultius agetur, si prius suadibus contemptum mundi, & amorem Dei prædicando, quam violentiam inferendo, ad celestem amorem illuminacienter. Unde omnium vestrum charitati hanc nostram apostolatus mandare decrevimus episcopam, monentes aequi preceptores, quatenus (si ita verum est, ut illi dicunt) nullus Episcopus vel Abbas, seu monachorum reliquorum conventus, monasticis illum regulis inviatum subiecte compellarat: neque ulla modo fratres ejus per hanc occasionem licentiam habeant paternae seu maternae illum hereditate private: sed usque dum divina inspiratione compunctus propria voluntate et regulæ se subdat, licet eam à mundanis & laicalibus remouant regenerationibus vel negotiis, inter religiosos & ecclesiasticos ritos in canonica degere vita. Non enim putamus (quod ab aliis) canonicos religiosos à sanctorum monachorum vita & confortio lejuncos: quia unusquisque secundum apostolum & propriam mercedem accipere secundum laborem suum.

C. V. q. Reſtrinxuntur hereditates res eorum, quia ab Episcopis vel Abbatibus decepti conam deſpoſierunt.

Vnde in Mogontino concilio f. legitur:

Conſtituit ſane facer iſte conuentus, ut Episcopi ſe Abbates, qui non inſtitutum animatum, ſed in avariis & turpe lucrum inhitantes, quoslibet homines circumveniendo coeterenderunt, & res eorum tali perfuatione fatigaverunt, penitentia canonica (ut pote turpis lucis letationes) ſubiacent. Hi vero, qui illeſti conam depulerunt, in eo, quod ceperunt, perfeſtare cogantur, ex vero eorum fixeribus reddantur.

q. De hereditate dictum est sup. 10. 9. 7. c. penit.

33. 103. 112. d. Matth. 10. e. 1. Corin. 3. f. In Gal. 2. cap. 7. g. Sapiens. question. 7. conſtitut. Burchard. lib. 8. cap. 93.

QVÆSTIO IV.  
r. Q. Vnde vero ab uno monasterio in aliud districtus tranſitemonachus liberum ſi, ex concilio & Triburensi habetur: in quo ſic statuum eſt.

C. L. q. Non ſint proibenda virginis ſacra, qua cauſa religiosa aliud monasterium adire defiderant.

V. Irgines b. ſacra, ſi pro lucro anima ſuę propter diſtrictionem vitam ad aliud monasterium pergere diſpoſuerint, ibidemque comanere decreverint, lyndos conedit. Si vero fuga discipline alium locum quasiferint, redire cogantur.

Quod autem de virginibus ſacris hoc capitulo ſtatuitur, de monachis etiam conſequenter intelligitur, & de quolibet etiam clericis.

2 pars. Sed objicitur illud Basili.

C. II. q. Vota monachi ſine conſenſu Abbatis ſuę irrita ſunt.

M. Onatho e. non licet votum vovere ſine conſenſu Abbatis ſui; ſi autem voverit, frangendum erit.

q. Senſus huius capituli aliquo modo elici potest ex sermone 2. diſtinct. de iſtitutione monachorum. & cap. 28. monasticarum conſtitutionum B. Basili.

C. III. q. Monachum nullus fuſcipiat aut ordinet abſque Abbatis ſui permissu.

Itē illud Agathensis concilii, cap. 27.

M. Onachum d. niſi Abbatis ſui aut permittu, aut vo- luntate ad alterum monasterium commigrantem, nullus Abbas fuſcipere aut retinere praefum: ſed ubi cunque fuerit, Abbati ſuo auſtoritate canonum revo- catur. ¶ Item clericis ſine & commendatitiis literis Epiſcopi ſui licentia non patare evagandi. In monachis quoque praefentis ſententi forma feretur, quos si verborum incipatio non emendaverit, etiam verberibus ſtatui- mus coerēti. Servandum quoq; de monachis, ne eis ad ſolitarias cellulas leceat à congregatiōne diſcedere; niſi forte probatis poſt emeritis labores, aut propter infirmitatis neceſſitatem aperior, Abbatis licentia i, regula remittatur. Quod ita de nouo fiat, ut intra eadem mo- naſterii ſepta manentes, tamen ſub Abbatis poſteſtate, ſeparatas habere cellulas permittantur. Abbati quoq; diſtingualis diversas cellulas, aut plura monasteria habere non leceat, niſi tantum propter incurſum hostilitatis in- tra muros recipiata collocaſe.

r. ¶ Licentia] Hac vox abefft à verbiſtibus conciliorum editiōnibus, & duobus codicibus Vaticani, diſoluq; item Gratiani exemplaribus. In reſtrictoriis autem Coloniensiſbus legitur, aperior ab Abbatis regula permittatur. Sed apud Iulianum antecellarem novella 123. num. 33. ubi ſimile habetur, licentia Abba- tiū requiriatur:

2. ¶ Abbat quoque] Sic in aliquor conciliorum editiōnibus. In aliis autem, principiū in Coloniensiſbus quatuor tomoriorum legitur: Ab- batibus quoq; ſingulis diverſas cellulas.

Versus hoc intelligendum eſt de monachis religione virginitatis, quibus vota ſpeciali abstinentia, vel alicuius diſtributio, qui generaliter conſuerūdinem ſuorum fratrum excedat, ſine Abbatis conſenſu vovere non leceat, ne ſuper eos fratres ſcandalizetur. Causa etiam illo- rum ſtatutum eſt hoc, qui regularem diſciplinam ſubtiffugentes pe- regregantur, vota ſibi affirmit, quod nec monachus, nec alicuius clarice leceat, ne hac occuſione ad ſacramētum conuertionem redeat.

a. al. vnde. b. al. palla. aliquor manuſcript. & Ivo. c. Psal. lib. 8. cap. 34. Ivo part. 7. cap. 48. c. Polyc. lib. 4. tit. 34. Burch- lib. 8. cap. 9. Ivo p. 7. c. 32. d. Ivo part. 3. cap. 17. Ex eodem concil. cap. 38. & Venet. c. 5. Pann. l. 3. cap. 67. & Concord. Julianus ga- reſſeſſ. novella 123. c. 32.